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Sok az élhetetlen,
aki akkor is panaszkodik, amikor kevesebb szóval, több 

.. akarattal, kevés igyekezettel, de okos előrelátással könnyen 
segíthetne a baján. íme: hányán és hányán siránkozva 
panaszkodnak, hogy a háború kiforgatott mindent a sar
kából, kevés a normális, rendszeres kereseti alkalom, nem 
tudják hogyan, miként gyümölcsöztessék biztos módon, 
előnyös kamattal pénzüket, hadiszállitásokal kizárva, meri 
ami jó akad közte, értve jó • és korrekt üzletet, az már más 

___kezekhen^uan^ egyéb fajtára meg nincs kedvük, s azt nagyon
értjük is. F

Pedig hát nagyon egyszerű a dolog: mellőzni kell 
minden kockázatos, tetszetős, de bizonytalan üzletet és 

csakis olyan befektetéseket szabad tekintetbe venni, amelyek 
jövedelmezők, biztosítottak, áttekinthetők, jól kamatoznak, 
ha nem is szédítő arányokban, de biztosítottak, és ha az 
állam garantálja és áttekinthetők, igen egyszeriben ellen
őrizhetők is. Ilyen befektetést jelentenek a hadikölcsönkötvé- 
nyek-, azok mind e feltételeknek pontról-pontéa meg
felelnek.

Azért mondjuk mi cs^^Jogjuk mondani**  Válaszai 
mindenkinek, aki lelkiismeretes tanácsot kér, mit tegyen 
megtakarított keresményével: ha okosan, előrelátóan és 
gyümölcsőzteive a legnagyobb * biztonsággaP akarja tökéit 
elhelyezni: jegyezzen hadikölcsönt!

> Politikai színvallások.
Amit oly szorongva vártunk, 

megtörtént talán előbb, hogy 
sem reméltük volna. Innen 
van a nagy meglepetés. Szó- 

_ hoz sem tudunk tőle jutni.
Mintha folytatnék politikai ál
munkat, melybe a háborús 
szempontok kényszeritettek 
bele. Észre sem vesszük a 
nagy eseményt, hogy Tisza 
már nem kormányoz többé. 
Aliá történik itt-ott egy kis 

““TSSuzSuTas;’ Kúton ífen ™ megy

egy pillanatra! Uj hajnal ha
hasadt ismét a magyarra. Éb
redezzünk ! Néhány éve szin
tén volt ilyen hajnal, Azon
ban sajnos, alig derengett, 
máris bealkonyodott. Jöttek 
a dohos múlt huhogó bag
lyai s kiűzték fészkükből az 
alig megmelegedőket. -Mi volt 
ennek az oka? Semmi egyéb 
mint a szervezetlenség. Most 
újra elhelyezkedhetünk poli
tikai pontjainkon. A tanulsá
got azonban le kell vonnunk. 
Szervezkednünk kell. Ha nem 
szervezkedünk, újra fel kell 
adnunk pontjainkat. Ha ez 
újra bekövetkezik, akkor iga
zán nem érdemeltük meg a 
változást, pedig azt oly 
eredve vártuk.

Sajnos a jelek ismét olya
nok, hogy a szervezkedés is
mét tervnélküli tesz. Nem 
látni sehol a politikai fegyel
mezettség legkisebb jelét. Po
litikai ellenfelek ölelkeznek, 
politikai barátok marják egy
mást 1 Uraim, nem jól megy 

ez igy. Itt változásnak kell tör
ténnie. Azonban ne gondolja • 
senki, hogy 'pártharcra gondo
lok itt. Óh korántsem ! Inkább 
pártbékére. A politikai pártok, 
a politikai barátok bel békéjére.. 
Amig a'politikai barátok'^neg 
nem egyeznek és tervszerűen 
nem szervezkednek, nem sok 
örömünk telhetik a nagy vál
tozásban. Egy olvasó.

Ezzel kapcsolatban említőnk 
meg mi . is valamit. Politikai 
ellenfeleink szinte kéjes öröm 

hncry jl
kormánypártivá lett ellenzéki- 

mjp;ori.1 tjj_le?kef 01 v. £

Ezen rágódnak napról napra 
és a kövér falat felett próbál
gatják ki minden szellemi szipor 
kásásukat. E vád pedig teljesen 
valótlan és csupán venasszo- 
nyoskodni szerető ujelgokuak 
tulajdonítható. A kormány vál
tozással változó bizalmi állasok, 
mint például fóispánságok, be
töltésénél nagyon természetesen 
gok mindenkinek nevét forga 
lomba hozzák. E forgalomba- 
hozataloknak annyi alapjuk 
sincsen, mint a pesszimisták 
hadihireinek. Sokszor teljesen 
ötletszerűen kidobnak egy-egy 
nevet s azt a hirhordás ho-' 
szorkányos gyorsvonata . egy
kettőre a legszélesebb rétegek
ben elterjeszti.

A vénasszony kodást szerető 
újságok azután betűkben is 
megjelentetik 0 híreket így 
jön létre az ellenfeleknek ked-< 
vés falat: ime száz számra tü
lekednek a koncokért Sőt 
egyik-másik újság még annak 
is helyt ad, hogy városi és 
megyei föispánságokat is külön 
választanak. Ellenfeleink persze 
mindjárt megadják rá a feleletet 
Sok az eszkimó, kevés a fóka. 
Hát segítenek a bajon..

A kormány megcáfolja ugyan 
a sok kombinációt és felelőtle-

Egyes szám ára 4 fillér.

nöl közölt névsorokat. Ez 
azonban csak arra jó. hogy 
másnap- újabbakat állítsanak 
össze.

Fej érvármegyének és Szé
kesfehérvárnak is kineveztek 
már vagy egytucat főispánt.,Ma 
az x jelenti ki, hogy nem . 
vállalja, holnap az y. Azután 
.megfordítva csinálják. Sőt m.ir 
hálunk is szétválasztották a 
város és a megye főíspánságát, 
meri a tippelések legkomolyabb . 
jelöltje csak a vármegyét j 
óhajtja reprezentálni.

Eltekintve attól, hogy politi- *

szabályrendeletét alkotni.
A kultuszminiszter üzeni a székesfehérvári 

iskolaszéknek. ~
• r- /

Érdekes írás érkezett a kát- .-Étinél fogva az iskolaszék által
tuszminisztertől. Egy szabály-^ felterjesztett szabályrendelet-

érkezett a káí-

rendeletet küldött vissza a 
városnak, mert azok alkották 
azt, akiknek törvény értelmé
ben ahhoz joguk nincsen. A 
székesfehérvári iskolaszék, a 
város községi elemi népiskolái
nak igazgatásiról, é^ szolgá
lati viszonyairól szabályrende
letet alkotott s’ azt minden 
közgyűlési. bemutatás, tárgya
lás és elfogadás nélkül jóvá
hagyásra felterjesztette a val
lás és közoktatásügyi minisz
ternek.

A miniszter azzal a meg
jegyzéssel küldte vissza a sza
bályrendeletet, hogy szabály
rendelet alkotásra a községi 
törvény értelmében csakis egye
dül a törvényhatóság jogosult. 

kai ellenfeleinknek adunk e 
minden alapot nélkülöző ta
lálgatásokkal anyagot a min
denféle viccelődésekre és 
gűdyra, nem egyáze**  a for
galomba hozott nevek tulajdono
sainak is kellemetlen. A mai 

.szituáció között könnyen abba 
á gyanúba keverednek, hogy 
hatalomért törtetnek. A fennen 
közölt egyik olvasónknak cikke 
mindenesetre figyelemreméltó, 
s az Mtala sürgetett szervezett 

I fegyelmezettséget — ilyesfajta 
I terrénumokon is jó lenne meg- 
i valósítani.

nek nevezett Írást jóváhagyás 
szempontjából érdemi tárgya
lás alá nem is veheti.

Különös, hogy az iskola
szék ezt nem tudta. A sza
bályrendeletnek több pontja 
van, amelyek hosszabb kriti
kát kívánnak s alkalomadtán 
meg is kapják.

.Most csü^^ érdekes 
pontját émlitjük meg. E sza
bályrendeletnek egyik pontja 
azt akarja, hogy a különböző 
vallásfelekezetek hitoktatói fe
gyelmi ügyben a felügyelő 
igazgató fenhatósága alá tar
tozzanak. Ép Székesfehérvá
rott volt itiár egy hason, 
ló természetű vitás ‘ kér, 
dés a fegyelmi hatóság meg.
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állapításánál. S.ta . lég

pott igazat. Ha a most eluta
sított szabálytéridelétét a tör- 
vényhatóság fogja is meg- 
késziteni, a miniszter akkor' 
sem fogja e < pontját jóvá
hagyni. A miniszter tudja, 
hogy mit nem hagyhat jóvá.

Sőt e pontnál még furcsább 
dolgot is találunk benne. A 
szabályrendelet a felügyelő 
igazgató hatáskörébe akarja 
utalni annak elbírálását, hogy

vitás ügyet s sem

Forgácsok
A Hindenburgok életéből.
Amikor a gorllcéi áttörés után 

egyre nyertük a kilómétereket s 
e? oroszokat végigvertük egész Ga- 
licíin, majd firelyen benyomtuk 
őket C zágba is, egyik baka 

\ igy filozofált: Nohaigymegy, 
hát az_ .oroszok kicsinyenként

I haza érnek; de mikor kerülünk- 
a haza mi?

Lőnek a tüzérek az ellenséges 
röpülőgépre/ de hem találnak. 
Kérdezi az egyik . baka : „Mir.e 
lőnek a mafla tüzérek?*  Feleli a 
másik: „Belövik magukat a hol
napi röpülőgépre.*

A szűk dekungból kimegy egyik 
baka, aki egy igen keskeny ágyon 
a pajtásával együtt aludt. De 
olyan keskenyke volt az ágy, 
hogy azon megfordulni egy Volt 
a lehetetlenséggel. Hogy kiment, 
utána szól a társa: „Hová mész, 
koma? — Röviden feleli amaz: 
„Kimegyek — megfordulni.*

. • , ... .... ..

getnek a bakák. Valamelyik 
S^mazéc^IFr^^TMit

—-^szóteáWégorom,
kány dekung égyszercsak megin
dulna és odahaza a kertetekben 
állna meg?*  — „Nem tudnék 
szólni 1“ — válaszolja á-kérjlezett. 

a vaHásfeúekéz 
a hittant ’ Jfinítj 
is. 6 portinál 
kát lehetriébes; 
alfcttötaál ffié 
E jogkör megl 
nis nagyon bu 
anriálti hőfey 
bálytendeíef ku— ,—~ 
gis beszélni kívántat magáról. 
Egyétóré csak azt említjük 
meg, hogy a' miniszter ilyen 
burkoltan kifejezett hatáSKÖf 
megszerzéséhez sohsem fogja 
jóváhagyását adni.

íiándó

Egyik szabadságolt bakánk itthon 
a falujában korcsmái ídogálás 
közben összeszólalkozott a cibil 
férfinépséggel. Veszekedés Jelt a

Erre ?
majd őt a harctér 
előkapott egy kéziboihSát s közi
bük csapta. Mentén nyolc hatott 

. lett a színhelyen.

Kikapták a bakák döhányrészü- 
ket s már sodorták is szorgalma
san cigarettának.

„Ej de jó. ez a dohány 1 Jó a 
molyok ellen!" — szól egyik.
' „Jó a létük ellen is, — toldja 

meg a másik — mikot a Kár
pátokban voltunk, dohányporral 
behintettük magunkat s nem yölt 
öennünk mé'g fia sem."

Nem ám — szólalt meg a mó - 
kás Lukács — csak egy beteges 
volt, a többi meg látogatni járt 
hozzá. Én ammondó vagyok ko 
lilám, hogy azt; a dohányt in
kább elszívom én magam, sem 
minthogy az állatkáim füstöljék 
el. Hiszen ott a Kárpátokban még 
a legkisebb; tetű is virzsiniát szí
vott, mert tápláltátok őket, egyre

* Kérdezik egyik bakát, hogy hol
"sanietétt.P " 1

. „Ott , — mondja — ahol .leg
szélesebb' az ember."

Általános elálmélkodás;
„Hát látom nem tudják; meg I

: Válón születtem, a 
’éí Vál közsífbett — 
vilinél legszélesebb az

A baka lel -e a veszedelmes és 
jííéköiS ÍÖvészárokból állandóan. 
Íizajár> De szertüjének otthon 

nni< Egy^iy jó,ílMst örömmel 
gatfhi- másik, vagy valami 

gyönge nyavalyát; gmi hazasegi 
térié. „Jó tovés nem rossz" — 
mondj? , egyik. „Jó lövés ezer 
pengőt ér | mondja a másik. 
Egy harmadik pedig szellemesen 
jegyzi meg: „Az egyedüli, amilők 
harctéren nem félek: — a beteg
ség."

Nagyban folyik viccelődés a 
békéről. Mert komolyan beszélni 
most békéről nem lehet, hiszen 

/bömbölnek az ágyuk és ropognak, 
za fegyverek. Jók ezek a béke- 

viccek '. . . íme egynéhány : •
De az ágy tik igen SökatlŐnek, 

mondja egy másik legény: 
„De sok pontja van a békének I

Egy alapos l&as gránát fúrja 
magát előre a—levegőben nagy- 
sivitva, Mondják ám többen: 
Hohó röpül már felénk — a 
békegalamb.

Egy önkéntes használjd ezt a 
megjegyzést: „Jaj de nem sze
retem, ha az orosz gránát fölöt-, 
tünk szimfoniázik!

A mi állásunk vizenyős lapá
lyon megy át, hol rémitően sok 
béka -tanyázik s éjszaként nagy 
brekegésükkel még a puskák-sza- 

” vát is eltornpitják. Egy legény azt 
mondja: „No nálunk már van — 
„béka." ~

Heccelik egymást a békével 
folytonosan. Infanterist Kocsist föl
húzzák csúnyául: „Komám, ma te 
mész ki a „földvahéra," lehet, 
hogy megkapod — a békét. Lehet, 
hogy a másikra, az igazira ..már 
majd nem lesz szükséged !" így

raTgőnaöiai

Egy legény futva siet valahová;
JfcíáltozHaJfc.Jitá.na többen: 
hiszed laufsrittban előbb eléred a 
békét ?*  De azért a futó flegmával 
vágja vissza: „Köll a fenének!“

By F. hadnagy.

Kizárják a börkereske- 
döket a börforgalomból.

- Á katonai célra alkalmatlan
- bőröket a hadügyminiszter áten
gedte a polgári lakoság szük
ségleteire. Éréket- a Magyar 
Bőfbészerzési r, f. vette meg 
s a tfdrélosátást előkészítő bi
zottság utalványozása alapján a 
bőrfeldolgozó iparosoknak adta 
a talpbőröket és pedig maximá
lis áron, 4 százalék nagykeres
kedői és 7 százalék detailke- 
reskedői bruttó haszon mellett.

Az első három bőrelosztás 
anyaga silány volt. Az iparo
sok azzal gyanúsították a ke
reskedőket, hogy az anyagot 
kicserélték s a jó anyagot 
maximális áron felül eladták. 
A kereskedők viszont a mi- 
rriszterrié! panaszkodtak. A ne
gyedik elosztásnál az anyagot 
aztán más utón értékesítették. 
Miután az elszámolásnál egyes - 
kereskedők hanyagul- jártak el 
(2—3000 kg.talpbőrrel nem 
számoltak el) s erről értesült 
a miniszter, ezért ‘kizárta a . 
forgalomból az összes keres
kedőket. .

Ezenkívül rendeletet küldött 
Székesfehérvár város polgár- • 
mesteréhez, s fölhívta, igye
kezzék odahatni, a sajáK,terü
letén, . hogy a bőrker.esk|íelem 

: mellőzésére a talajt elő ké
szítse.. * '

— Szeplő, májfolt, pörsenés, 
arclisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona tejkrém*  
(ezelőtt Créme de Lakteine), és az 
párszori használat után az arcót 
Egy kis íégely T2OK. Nagy tégelyt 

szertárban. _
éretlen kitünően1 

háziszer . a Störk-pasztilla. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király téri gyógy
szertárában.

Hol van legbiztosabb helyen a pénze? Holnem érheti kár a világháborualatt ?
,EGYEDÜL A HADIKÖLCSÖNBEN.

WWW i ~I-1 _ - -ifr--

TÁRCA,
Hárorus közmondások.

A ' kisfiam vizsgára készült 
s beszéd és értelemgyakorlatot 
tanult.Atyaiszivemmáramúltkor 
felháborodott, amikor hallottam, 
hogy a fiammal ilyesmit bifláztat- 
nak:

A vendégszeretet a legszebb 
erény. A magyar nép legszebb 
tulajdonsága a vendégszeretet.

Hát jó, mi is ilyesmit tanultunk, 
de akkor még nem volt háború. 
Akkor aránylag még könnyű volt 
vendégszeretőnek lenni. De most! 
A fiam az iskolában azt tanulja, 
hogy a vendégszeretet szép erény 
s a valóságban azt látja^hogy a 
Nakladár bácsit sző nélkül, kidob
tuk, mikor azzal a szándékkal jött 
le hozzánk Budapestről, hogy most 
néhány napon át a mi vendégsze
retetünket akarja élvezni.

Felháborodásom azonban elemi 
erővel Jö|t ki, amikor tegnap hal
lottam, hogy a fiam a. magyar 
nyelvolvasó könyvből ezt a 
közmondást olvassa fennhan
gon:

J kLlégad-. kővel dobál, dobd 
vissza kenyérrel,______ _

No hiszen szépen vagyunk. 
Nekünk becsületes honpolgároknak, 
akik nem dobátodzunk, leszállítják 
a kenyéradagökat, azoknak a rend
zavaróknak. pedig, akik köveket 
hajigáinak, kenyeret dobnak vissza. 
Mit szó[ a kenyérrel való e pazar
láshoz Kürtby báró ? És mi történik 
akkor, ha annak,, aki követ dobál, 
nincs kenyérjegye ? Akkor is oda 
kell dobni a kenyeret?

E kínzó probléma nem hagyott 
nyugodni. Elhatároztam, hogy 
összeállítom a háborús közmon
dások gyűjteményét az elemi is
kolák használatára. Ne történjék 
meg, hogy az élet és az iskola 
igy összeütközzék.

Gyűjteményemet ajánlom az uj 
tanügyminiszter figyelmébe.

Amit ma megvehetsz, — ne 
halaszd holnapra, — mert holnap 
már biztosan árdrágítók kezében 
lesz.

Nem mind arany, ami fényük, 
de azérrrekvirátják.

Több hústalan nap, mint kol
bász ; vagy

Jobb ma egy veréb, mint holnap 
egy túzok, mert holnap úgyis 
hústalan nap lesz.
- Jó bornak nem kell — ármaxi
málás.

Kutyából nem lesz szalonna, 
különben a kutyát is requirálná a 
Zsirközpont.

Azok a. legműveltebb hadimillio
mosok., akik a legtöbb szappant 
fogyasztják^el.

Ki mint vet, —°ugy arat a Hadi
termény részvénytársaság.

A fák nem nőhetnek az égig, 
odáig csak a faárak nőhetnek.

Lesz még szőlő, s lágy kenyér, 
75 perczent kukoricalisztből sülve.

Embert barátjáról, madarat, a 
feleséged kalapjáról ismerni meg.

A sok üres konyha és sok sza- 
badonjáró szakácsnő a tanúm, hogy:

Üres konyhán se mindig bolond . 
a szakácsnő.

Ki a krajcárt nem becsüli, papír 
kétkoronást is megérdemli.

Ha férfi vagy, próbálj egy kiló 
burgonyát szerezni a városi üzem 
bői.
... Kölcsön kenyércédula visszajár.

Nem messze esik az alma a - 
fájától, ..mert már a fáról lelopják.

Felfelé megy borban a gyöngy, 
. — de nem megy annyira fel, mint 
a bor ára.

Ne önts olajat a tűzre, mert 
olajpazarlás miatt megbüntet az 
olajközpont.

Egyelőre ennyi elég, mert jóból 
is^megárt a sok. Akinek valami 
jóból sok van, azt árufelhalmozás 
miatt becsukják.

A’
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— Házasság. Dr. Jeszenszky 
Antal vármegyei árvaszéki 
jegyző,3b. árvaszéki ülnök f. 
.hó 19 éh tartotta esküvőjét 
Budapesten Lugossy Sárikával, 
Lugossy Ignác budapesti lakos 
leányával.

— Kinevezés. Renaudné fran
cia tanárnőt a város felsőbb 
leányiskolájához rendes tanár 
nővé nevezték ki.

— Hősi hald. Szakolcay Béla 
17 honvédgyalogezredbelí zász
lós harctéri fáradalmai követ
keztében a Tátrában elhunyt 
A fiatal hős halála általános 
részvétet keltett.

— Küldöttség a llsztügyben. 
A Fejérmegyei Napló megírta 
az országos közélelmezés intéz
kedését, hogy július 15 tői au
gusztus 15-ig nem kap a köz
ellátásra lisztet. E súlyos do
loggal ma foglal közölt a tanács 
és elhatározta, hogy ez ügyben- 
báró;Manndorff Géza dr.ország- 
gyülósi képviselő, dr. Saára 
yala polgármester és dr. Ke 

rekes Lajos főjegyző orszá • 
gos közélelmezés’ vezetőjéhez 
mennek intézkedésének meg- 
nráltozttttására eá bitói, mert kü 
lönben komoly fennakadások 
lesznek a városban. Ha a ké- ! 
rést a közélelmezés elnöke nem | 
intézi el, akkor a miniszterei- 1 
nőkhöz fordulnak orvoslásért.
. — A Phoebus előzékenysége. 

APboebus részvénytársaság levél
ben nagyfontosságu dologról érte 
sitette a várost s e leveleért 
dicséretet is érdemel. Tekintettel a. 
nagy szárazságra és az esetleges 
tüzveszedeímekrel tudatja a város
sal, hogy egyik gőzgépét állandóan 
üzemben tartja, hogy veszedelem 
esetén a vízművek, azonnal üzem- 

tehát biztosítva vagyunk* *á ' vizhiány

°~gy á?2biitt 1 Wulff Káicrty u r ídahii i 
jószágfelügyelő miut apa, úgy a 
maga, mint gyermekei: Mária, 
Károly és Paula, valamint az ösz- 
szes rokonság nevében is fájdalom
tól megtört szívvel tudatja, hogy 
Wolff Lajos főgimnáziumi VII. ősz 
tályu tanuló junius 19 én hosszas 
szenvedés után életének 18 ik 
évében elhunyt. A megboldogult 
hűlt teteme , junius 21-én délután 
5- órakor fog a móri róm. kath. 
temető kápolnájánál beszenteltetni 
és ugyanazon temetőben a 'boldog 
feltámadás reményében nyu
galomra helyeztetni.

— 33 de'^a. Tessék befőzni. Az 
Országos Közélelmezési' Hivatal 
elnöke tegnap értesítette a várost,

* hogy a cukorközpont utján 150 
métermázsa cukrot útalt ki Szé
kesfehérvár részére gyümölcsbe 
tózések céljaira. Fejenként 33 
'dekát fognak kiutalni a közönség
nek a befőzéshez. Na ugyan ebből 
nem sokat lehet befűzni;

— Vak katonáknak. Fischer 
•Mátyás cséri nagybérlő rendes 
'éyi szokásához hiven az idén is a 
vizsgák alkalmával 40 koronát 
adományozott a cséri iskola jó 
magaviselet^ és szorgalmas nö
vendékei jutalmazására. A 'derék 
«»gyar gyerekek az adományt a 
vak katonák számárá ajánlották 
fel.

— Gyászhir. Vettük a következő 

‘ A Teve szubvenciója. A 
székesfehérvári tüdevész eilen 
védekező egyesület a háború első I 
évéig' gondozó intézményét, ezt \ 
a na gyf on t osságu közegészség - 
védelmi jótékonyságot saját ereje- ■■ 
bői tartotta fenn s segitétte éle- 
lemmel, elsősorban tejjel, nemkü- \ 
lönben pénzzel a házi gondozásiban ! 
levő tűdőhajosokai. A háború j 
következtében beállott drágaság . 
miatt a múlt évben már a város j 
ezer koronás segélyéi volt kény- i 
télén igénybe venni. Most rnárj 
ötezer koronás szubvencióra van"' 
szüksége s azt most kéri is a 
város törvényhatóságától. Nagyon 
természetesen a városnak e segélyt 
készséggel kel! megadnia. A tör
vény szerint a gondozó intézményt , 
ügyi a saját magának kellene fenn- ; 
tartanis s a tehertől eddig mente- ■ 
sitve volt. A tüdőbajosok meg. 
segilésére semmi áldozatot sem : 
szabad kímélnünk, sem megvon I 
nunk.

— A népszövetség ötödik 
füzetének kiosztása vasárnap d. 
e. fél 11 órakor lesz..

— Változás a felmentések 
körüli eljárásnál. Eddig az volt 
a gyakorlat, hogy az illető gyár
üzem, kereskedő, hivatal stb. amely 
valamely alkalmazottjának feimen 
léséért folyamodott, a közigaz
gatási hatósághoz (polgármester
hez, főszolgabíróhoz) fordult és 
annak utján" kéne az elin
tézést. A honvédelmi minisztérium 
most arról értesíti a kereskedelmi 
és iparkamarát, hogy az olyan 
vállalatok, üzemek stb. amelyeknél 
már több vagy egy- felmentett 
van, felmentetni kívánt alkalmazott
járól és a felment eltekről ezentúl 

r saját maga tartozik a névjegyzéket 
megszerezni és azt a közigazga
tási hatóságok mellőzésével egye*  
nesen a kereskedelmi és iparka
marához benyújtani. Amely válla
latnál felmentett egyén nincsen 
és csak egynek a felmentését kérik 

_az_ a JrftyAgi. i-IJ/Mv.*  a y^rn^i .név
jegyzékbe veendő fel.

bizottság. Mindnyájan,, akik a 
“sefeéfr’&g^redett-taagygr ha^naz 
• gyermekei-vagyunk, érezzük, hogy 

a hadirokkantaknak és családjaik
nak, továbbáji harctéren elesett, ; 
vagy a hadiszolgálatban szerzett 1 
sérülés vagy hadi fáradalmak 
következtében elhalt egyének 
és árváinak gondozása nemzeti | 
Jeladat, s azt az állam irányítása, ! 
vezetése és legfőkép támogatása : 
mellett az önkormányzati hatósá
goknak és a magyar társadalomnak 
kell'elvégeznie. E nemzeti feladat j 
részbeni teljesítésére alakítják meg i 
a székesfehérvári hadigondozó 
bizottságot. Feladata az lesz, hogy I 
szeretetteljes támogatással, jó^ ta-'' 
n áccsal segítse el helyezkedni és ‘ 
kenyérhez jutni a társadalom ama', 
szerencsétlen honfitársainkat, akik 
a háború következtében 'kenyér
keresőjüket,’vagy részbeni mun
kaképességűket elvesztették. A 
bizottság alakuló gyűlése junius 
23-án szombaton délután öt órakor 
Jesz a városház tanácstermében.

— Tilos a plpázás. Munkása
ink régi rossz szokása, hogy a 
rakodás, cséplés vagy nyomtatás- ; 
kor egész nyugodtan pipázgatnak 
az asztagok tetején s hordás köz
ben. A hatóság most felhívja a 
gazdákat, hogy mivel a pipázás | 
tiltva van, az ez ellen vélő ,znun- j 
kásokat — akik a tilalomnak nem 
engedelmeskednek — jelentsék föl. ’

választójogi tüntetésre lejött Singer 
Zságmoaú ur is, a Wiener Tagblatt 
főszerkesztője; reá nem lehet rá 
fogni sem azt, hogy konzervatív; 
sem pedig azt, hogy — klerikális. 

,Es látott is sokat, tapasztalt is nem 
keveset Az előkelő vendéget persze 
meghívták a radikális Magyaror
szág bölcsőjéhez, amely mellett ott 
voltak a dajkák. Singer természe
tesen a városháza udvarán kapott 
helyet Mielőtt elkezdődött volna 
a nagy' demonstráció, de már a i 
sokaság egybegyült. valaki meg- I 
kérdezte Singert:

— Mondja szerkesztő ur, milyen 
hatást fesz önre ez a tüntetés?

— Hát tudja kérem, én már 
hozzászoktam ehhez. Láttam tün
tetési Londonban, Páfisban, Mi la- 
nőban, Berlinben, Becsben. Rajtam 
nem teszi az aj dolog hálását. 
Mindenesetre szép és imponáló a 
tömeg . . .
. — Mégis, talán fölfedez valami 
speciális vonást szerkesztő ur, ami 
neta volt meg mi suti, csak ná
lunk. Ebben az életerős, ifjuságtól 

r duzzadó városban.
i — Oh igen, igen . . . Valami 
; feUflnt nekem mindjárt . . .

— Mi legyen az, kérdi az ér- 
| deklödő ur.

Singer egy- pillanatig hallgat, 
; körülnéz, majd kérdéssel felel a 
| kérdésre:

-• Mondja kérem, hol vannak 
á keresztények? Én őszintén szólva 

| itt csak zsidót látok.
Az érdeklődő ur zavarba jön és. 

kissé kelletlenül felel: .
— A keresztények, oh -kérem, 

azok többségben vannak.
— Igen, igen, de hol vannak ? 

f. -— -Künn az utcán kérem, ott 
' hátul . . ..
| Singer elmosolyodik:

— Hát kérem ez az, ami feltűnt 
nekem. Hegy a keresztények kinn 
vannak, hátul vannak, a zsidók 
pedig benn és elől.

. egy ieő’z bevetést:

valami nagy’ baj!
"r — Léaögy'fréffi, viiáswTjá1 Shi- 

ger/Ez az egyetlen baj. A kérész- 
! tényeknek kell mindig elől lennir- 

a zsidóknak' meg hátul. Amig a 
keresztények . nem lesznek elől, 
addig nem fesz — higyje meg 

,, kérem, nem lesz az egészből 
semmi!

Az érdeklődő ur nem mert rn^g-. _____
kockáztatni több kérdést, ha^em^?'iTj^ már aomiílt SíombátOn 
elpárolgóit, mint a kámfor. (Elet.) J

— Nem szabad postán búr- / 
gonyát szállítani. A kereskedő 
lemügyi miniszter a búza,5 rozs, 
árpa, tengeri, és rozsliszt, azon- 
kiwll mindennemű szalonna, háj, 
zsír és sertéshús; postai • forgalmá
nak korlátozásáról kjaddtt rende
letben foglalt minden rendelkezést 
kiterjesztette a burgonyára is. E 
szerint a magyar szent korona 
országainak, területén kívül fekvő 
hlyekre burgonyatarlalmu csórna 
gokat postán szállítani tilos.

— Rövid hirek.
Sajtrendelés. A város közélel 

mezési hivatala 15 métermázsa 
sajtot rendelt s azt a városi bolt
ban árusítják ki A sajt megérke
zését tudatni fogják a közönséggel.

Hadiárváknak. Kalmár Róza 
I Lovasberényből a hadiárvaházra 
! 10 koronát küldött.

- — Köszönetnyilvánítás. Mind
azon rofrönok, jő B&ÍK*  és isme- — 
rősök, kik felejthetetlen jő fiunk 
temetésén megjelentek, ravatalára 
koszorút vagy csokrot helyeztek, 
részvétüknek bárminő módon ki- 
fejézést adtaik, különösen a D. .V. 
dalárda tisztelt tagjai, művezetői 
és munkástársai, mert testülelüleg 
megjelentek, jóleső részvétükén 
fogadják ezúton is hálás köszöne- 
tünket, a gyászoló Viniczay család.

— Bojtorján hajszesz korpa- 
sodás, hajhullás dten; üvegje 
2 korona, Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

A Fejérmegyei Napló
hadifogoly levelező osztálya.

A -Fejérmegyei Napló há
roméves nagyarányú és min- - 
dent felölelő háborús tevé
kenységét folytatja^ amikor 
felállította a telje&tí^gyenes 
hadifogoly német é\ francia 
levelező osztályát.*  ’Hadifog- 
ságban sínylődő katonatestvé
reink a legtöbb esetben azért 
nem kapják meg hozzátarto
zóiknak leveleit, mert helyte
len a címzés és magyar 
nyelven íródnak. Tudvalevőleg 
magyar levélcenzor rendszerint 
nincsen az ellenséges államok
ban s ennek következtében a 
taa’gyar levelezéseketnrem to
vábbítják. A német és francia 
nyelven irt és pontosan meg- 
címzett levelek biztosabban 
eljutnak rendeltetési helyükre, 
ezért állítottuk fel hadifogoly
levél író osztályunkat s az
linóin szombaton délelőtt 10 

otólól délig tart hivatalos órá- 
kaL?a szerkesztőség irodájában.

-idő' alatt bárkinek teljesen 
Ingyen mégírjűr'nemét'^viígy*  
J^^anyelven a hadifoglyok- 
TmKszWWÉWet^Hadrfogo^ 

,Ttev etező osztályunkat' Renaudné 
őnagysága, felsőbbleányiskolai 
francia tanárnő vezeti. Szives 
fáradozását hazafias lelkese
désből önzetlenül ajánlotta 
fel e nemes célra. A Fejér
begyei Napló értesít mindenkit, 
jjíogy hadifogoly levelező Ösz-

megnyílt.

Önkéntes árverési 
hirdetmény.

. Néhai Vinicai Ferenc hagya
tékához tartozó szfehérvári 
2675. számuL betétben A. t 
1 sorszám ^feíuMölvett 412 
négyszögöl kiterjedésű lakház 
és udvar, mely Forgó-trtcá 4.; 
szám alatt van az örökösök' 
által ügyvédi irodámban folyó 
év junius hó 29-én délelőtt 10 
órakor önkéntes árverésén- a 
legtöbbet Ígérőnek elfog adatni.

Az árverési feltétetek irodám
ban megtudhatók; ri

Dr. Artgéli Ödön
Ügyvéd. j
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Házeladás.
A székesfehérvári 2905. sz. 

tkvi. betétben A f 1 sor, 25. 
hrsfcám alatt felvett Szent István- 

. tér 3. sz. alatti lakóházat alul
írott a tulajdonos megbízásából 
f. évi julius hó 1-én iro
dámban (Nádor-utca 13. Ko- 
ronafi-ház) tartandó önkéntes 
árverésen a legtöbbet ígérőnek 
eladni fogom.

Az árverési feltételekre nézve 
ügyvédi irodámban bővebb fel- 

- világositás nyerhető. .
Dr. Mofrfár János,

ügyvéd.

Szfehérvár sz- kír. város gazdasági mun
kabizottságától..

Hatósági hirdetmény.
Az aratási munkálat zavar- 

talan menetcnek biztosítása 
\ tárgyában^^^^^

J Ezennel közhirré^ieszem^ 
I hogy mindazon gazdák/ akiky 
(- nek a bekövetkező aratási 

munkáknál segéderőre van 
szükségük, ebbeli igénylésüket 
folyó hó 25-ig bezárólag a 

. városházi hivatalos órák alatt 
(d. e. 8—12, d. u. 2—5-ig) 
annál is inkább jelentsék be 
Bajó Sándor főhadnagy, be
osztott tiszt urnái, (Szőgyény 
Marich ház) mert az elkésett 
bejelentések, tekintettel a mun
kaerő hiányára, figyelembe ve
hetők nem lesznek, ;

Székesfehérvár 1917 évi jun. 
hó’ 19-én.

Dr. Saira Gyula 
polgármester elnök.

646811917 sz.

J-- Az üvegkorona darabon
ként 10 korona és a helybeli 
kereskedésekbes vásárolható.

Székesfehérvár, 1917, jun. 
hó 18-án.

Dr. Saára Gyula, 
polgármester

APRÓHIRDETÉSEK.
vételnél, lakáskeresésnél, kiadás
nál a legalkalmasabb és leg
célravezetőbb mód, ha az apró 
hirdetésekben közzétessztlk. a 
hirdetés eredménye tekintettel a 
Fejérmegyei Napló rendkívül 
nagy elterjedettségére, biztos. A 
Fejérmegyei Naplót Székesfehér
várott az egész város olvassa, 
mindenütt megtalálható. Sőt a 
vármegye minden községben 
nagy elterjedtségnek örvend; — 
.Ezenkívül az ország minden.

Az apróhirdetés d^sza^^piesö.' 
10 szóig 1 koronád Azonf elül 
minden szó oJUlér,. Vastagabb 
betiikkel kétszeres ár fizetendő. 
Az^áptáhlrdetés levelezőlap, 
tetefímaitjáft^^ Vi
dékről legcélszerűbb postautal-r 
ványon küldeni a szövögetés a 
hirdetési árt. eves hirdetéseknél 
szerződés köthető s akkor díj 
kedvezmény is jár.

Házmestert keresek kedvező hely
zet mellett aug. 1 re. Éltesebb gyer
mektelen (vagy felnőtt gyermekkel 
biró) házaspár legyen. Lehet öz-‘ 
vegy asszony, vagy rokkant katona ‘ 
is. Széchenyi utca 24. szám.

Kocsis jó fizetéssel, percentteí 
felvétetik a Palotai utcai szikviz- 
gyárban. Jelentkezni a gyárigaz
gatónál lehet.

Tanuló leányokat felveszek és 
egy takarítónőt,' vagy leányt a 
reggeli órákra. Pajorné, Nagy 
Sándor-u. ,11.

Budai ut 84. sz. alatti ház, mely

Eladó, egy 4—5 lóerős benzin- 
-lok^jttobik

Két kocsist felvesznek a Haggen, 
macher sór telepén.______

Nemes krizantinpalánta külön
féle szirfü fajtákból kapható : Szé
chenyi-utca 26. _____

FÍnom'kárpitos munkákat Már
ton Károlynál rendeljen. Házhoz 
is elmegy megrendelésre. Ársza
básai a legolcsóbbak. Bank u. 6. 

■ Legszebb hadiptékonyságói ffyaáoroija, 
° A VILÁGHÁBORÚ ÁRVÁIT SEGÍTI MEG, 

HA LEVELEZÉSÉNÉL ZÁRÓBÉLYEGOL
: A MŰVÉSZI KIÁLLÍTÁSÚ

dr. Prohászka Ottokár hadiárvaház 
LEVÉLZÁRÓ BÉLYEGEIT
HASZNÁLJA. - KAPHATÓ:

Horváthné és Rónainé papirkereskedésében 
Kossuth utca. — Két és tíz filléres levélzáróbélyek.

SAJÁT MŰHELYÜNKBEN

LANYKA-RUHAK 
a legutolsó dívát szerint

Svájci batiszból és grenadinból, úgyszintén 
blousok fehér és minden színben jntányos 

árban kaphatók

REINER NŐVÉREKNÉL, Kossuth-utca-g.

_Egy ház kiadó Kecskemét 5. 
sz. alatt. Két istálóval, két szobá
val, egy konyhával és mellékhelyi
séggel. Tudakozódni Kecskemét 
15. sz. a.

Utcai és piaci árusításra ma
gas jutalék mellett elárusítók ke
restetnek. Tizennégy éven felüliek 
jelentkezhetnek a kiadóhivatalban.

ftawmrwwi

közönségéhez.
A .koronázás ünnepségét 

rendező országos bizottság , a 
koronázási domb történelmi 
földjét,. amelyet a Magyar 
Szent Korona Országainak 
minden vármegyéjéből és vá
rosából hordtak össze, fele
arányban az Országos Had- 
segélyző Hivatalnak, felearány
ban pedig az Auguszta gyors
segély alapnak bocsájtotta ren
delkezésére. A két-hadsegélyzó 
intézmény, a történelmű föl
det üveg koronákba elhelyezve 

— -történelmi ereklyeként hozza 
forgalomba s az értük befo
lyó összeget hadsegélyezési 
célokra használja fel.

Amidőn mindezeket anagy- 
- közönség tudomására hozom, 

egyben azon reményemnek 
adok kifejezést, hogy városom 

_ közönsége a csinos kiállitásy 
történelmi ereklyéket nagyszám
ban fogja ipegvásárolni a 
ezzel a háborús jótékonyság 
*hemes ügyét is szolgálja.

Darabos várpalotai szén szoba 
fűtésre, akna szén cséplésre, üze
mekhez azonnali számításra 
-vaggononként és kicsinyben Budai
ul 92. sz. alatt megrendelhet*.  — 
Mész és tégla is kapható.

Nyomta *í Egyhásmígyel Könyvnyomda Székesfehérvárott

Salak (les) nagy mennyiségben 
kapható az Árpád fürdődben.

Uránia színház.
Pénteken, szombaton 

és vasárnap,
Június 22, 23 és 24 én :

MENNY PORTÉN
főszereplésével

LEHULLT
BILINCSEK

A művésznő legszebb
• :: drámája 4 felv. :: .

Remek kiegészítő műsor.
Rendes helyárak.

Filmre alkalmazta Vajda László. Rendezte Pásztory Miklós. 

A iilmelőadások szenzációja, hogy Göndör Sándor énekszámait 

Medgyaszay Jenő énekli.
— Mérsékelten felemelt helyárak.

FiAaHácnV . Pénteken és szombaton fél 7 és fél 9 órakor. 
DioaoasoK . Vasáruap 4 előadás 3> 5> {el 7 és 9 órako^ 

Jegyek előre válthatók Krausz Veronánál és este arónánál és este a pénztárnál,

:>323E3SSá3S

LEGDIVATOSABB női és lányka 
SELYEM- ésSZALMAKALAPOK.

UJMííSÁ® katapto lak, virágok és szallagokban. 
Nagy választék blousokban !

" s sárcipők olcsó árban.

kaphatók •; KOVÉtS Antalnál, városház-tér.
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